
 

Manaus, quinta-feira, 01 de dezembro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5475 | Página 22 
 

Manaus, 30 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 642/2022 – GP/MANAUS PREVIDÊNCIA 
 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA MANAUS PREVIDÊNCIA, 
na competência que lhe confere o inciso II, do artigo 128 da Lei Orgânica 
do Município de Manaus e das atribuições conferidas pelo inciso VII, do 
artigo 18 da Lei nº 2.419, de 29 de março de 2019 e o disposto no artigo 
40, inciso II do Decreto nº 4.846, de 18 de junho de 2020, 

 
CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela, que faculta à 

Administração Pública rever os seus atos administrativos, 
 

RESOLVE 
 

I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 622/2022 – 
GP/MANAUS PREVIDÊNCIA, publicada no Diário Oficial do Município 
de Manaus, Edição nº 5468, de 22 de novembro de 2022, página 52. 
 

II – DESIGNAR o servidor FERNANDO KRICHANÃ DOS 
SANTOS, matrícula nº 000.222-4A, ocupante do cargo de Analista 
Previdenciário – Especialidade Administrativa, para responder pelas 
atribuições do cargo em comissão de Superintendente de Investimentos, 
integrante da estrutura organizacional da Manaus Previdência, no 
período de 05.12.2022 à 23.12.2022, sem direito à percepção de 
remuneração inerente ao exercício do cargo, em substituição ao titular 
FLÁVIO RODRIGUES DE CASTRO, afastado por motivo de folgas 
eleitorais 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
 

Manaus, 01 de dezembro de 2022. 
 

 
 
 

 

AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE MANAUS 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DESPACHO 
 

CONSIDERANDO os autos do Processo SIGED 
nº 2022.13000.13310.0.024051 e a necessidade de suprir as demandas 
desta AGEMAN, em decorrência das finalidades regidas na Lei 
nº 2.265/17; 

 
DISPENSO o procedimento licitatório com base no inciso 

II, Art. 24 da Lei nº 8.666/93 para contratação direta da empresa F M 
DOLZANE – ME – CNPJ: 21.805.641/0001-93, em caráter de 
excepcional urgência, para a aquisição de serviço de instalação de 
portas de vidros tendo como objetivo de suprir as demandas internas da 
sede administrativa e ouvidoria da AGEMAN, no valor total de 
R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 

 
SUBMETO o presente Despacho à consideração do 

Senhor Diretor-Presidente, para fins de ratificação. 
 

Manaus, 30 de novembro de 2022. 

 
 

Pelo exposto RATIFICO a dispensa de licitação de que 
trata o Processo nº 2022.13000.13310.0.024051, de acordo com o inciso 
II, Art. 24 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. 

 
 

 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 6 de janeiro de 2021, DOM, edição 5002, 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 002/2022, publicado no DOM de 18 de agosto de 2022, edição 
nº 5409; 

 
CONSIDERANDO a convocação de avaliadores, publicada 

nos dias 18 e 21 de outubro de 2022, DOM, edições nº 5448 e 5451, 
respectivamente, e as avaliações feitas pelos convocados que formaram 
as Comissões de Seleção; 

 
CONSIDERADO o Resultado Preliminar do Edital 

nº 002/2022, publicado no dia 16 de novembro de 2022, DOM, edição 
nº 5464. 

 
CONSIDERADO o resultado da análise de recursos 

interpostos, publicado no dia 30 de novembro de 2022, DOM, edição 
nº 5474. 



 

Manaus, quinta-feira, 01 de dezembro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5475 | Página 23 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 002/2021 – 
PROGRAMA MANAUS FAZ CULTURA, premiando os 60 (sessenta) 
projetos contemplados, totalizando o montante de R$ 1.200.000,00 (um 
milhão e duzentos mil reais), conforme o que se segue: 
 

SEGMENTO ARTES VISUAIS 
# PROPONENTE TÍTULO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 VALDENIRA DA 
COSTA FRANÇA 

OFICINA DE ECO JOIAS 
NAS COMUNIDADES 

INDÍGENAS 
9,48 CONTEMPLADO 

2 
JACKSON TAVEIRA 
CHAVES 

A ARTE COMO 
TRANSFORMADOR 

SOCIAL 
9,25 CONTEMPLADO 

3 CÉSAR RICARDO 
VIEIRA NOGUEIRA 

PENSANDO O OLHAR - 
PROJETOS 

FOTOGRÁFICOS  
AO ALCANCE DO  

BOLSO 

9,23 CONTEMPLADO 

4 
CRISTOVÃO 
COUTINHO 
BATISTA 

"PRÁTICAS 
CURATORIAIS EM ARTES 

VISUAIS" - PROCESSO 
CRIATIVO 

9,23 CONTEMPLADO 

5 
GEOVANA 
PIMENTEL BALBI 

MAII, ARTE DA TERRA - 
OFICINA DE INICIAÇÃO À 
PRÁTICA DA CERÂMICA 

9,17 CONTEMPLADO 

6 

ANTÔNIO 
EMERSON 
FERNANDES DA 
SILVA 

VIVÊNCIAS ARTÍSTICAS 
NO CAMPO 9,17 CONTEMPLADO 

7 
AVELINO MARINHO 
BORGES 

OFICINA DE GRAFITE 
CURUMIM E CUNHANTÃ, 
COLORINDO O FUTURO 

9,17 CONTEMPLADO 

8 PEDRA DE FOGO 
PRODUÇÕES 

AUTORRETRATO: 
CONSTRUÇÃO DE 

IDENTIDADE 
8,93 CONTEMPLADO 

9 SIDNEY SOUZA DA 
SILVA 

TEMPOS ÁUREOS - ARTE 
COM SAL 

8,92 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

10 TÁCIO DE MELO 
MACIEL 

ALÉM DA FOTOGRAFIA 8,83 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

11 
REJANE  
MARQUES DA 
SILVA 

OFICINA DE PINTURA EM 
AQUARELA: A NATUREZA 

EM TODOS OS 
SENTIDOS 

8,77 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

12 
GUARACI COSTA 
MARTINS 

WORKSHOP 
RESSIGNIFICANDO 

PRODUTOS 
8,75 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

13 DIEGO BATISTA 
GAMA 

PINTANDO STÊNCIL - 
OFICINAS PARA A 

JUVENTUDE 
8,72 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

14 ALEXANDRE DE 
OLIVEIRA LEÃO 

START-SE II 8,70 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

15 
JORGE LIMA DA 
SILVA 

ESCOLA COLORIDA - 
OFICINAS DE GRAFFITI 

NA ESCOLA 
8,67 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

16 
PAULO CÉSAR 
MARQUES 
HOLANDA 

O VESTIR COMO 
(RE)EXISTÊNCIA 

INDÍGENA NA AMAZÔNIA. 
8,67 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

17 ELISIA CRISTINA 
DE VASCONCELOS 

OFICINA "FAÇA VOCÊ 
MESMO" 

8,67 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

18 FRANCISCA MARIA 
GONÇALVES 

OFICINA AMIGO DE 
PANO 

8,62 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

19 IZABELLA DONJIE 
AQUINO 

FOTOGRAFIA: ARTE 
MOBILE 8,58 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

20 ERIC SILVA DE 
LIMA ÁLBUM - O WORKSHOP 8,55 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

21 
CARLOS ATILA 
SOUZA PAULINO 

OFICINA DE SERIGRAFIA 
A ARTE DE ESTAMPAR 8,55 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

22 JUNIO DASILVA 
GONÇALVES 

PERIFERIA EM TRAÇOS: 
VIVÊNCIAS COM O 

URBAN SKETCHING 
8,50 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

23 
CRISTOFFER  
MELO  FERREIRA 

PROJETO ARTES 
VISUAIS NA ESCOLA - 
DESENHO E PINTURA 

8,50 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

24 

DAYO DO 
NASCIMENTO LIMA 
(NOME SOCIAL) / 
NARA DO 
NASCIMENTO LIMA 
(NOME DE 
REGISTRO) 

OLHA JÁ: CICLO DE 
PALESTRAS SOBRE A 

FOTOGRAFIA EM 
MANAUS 

8,43 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

25 
ARTENAMATA 
CULTURAL 

ARTES DO LIVRAMENTO 
- OFICINA DE ARTE 

BOTÂNICA 
8,42 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

26 
KEILA GAMA DE 
ALBUQUERQUE 

OFICINA “UM GIRO 
VIRTUAL” 8,37 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

27 ANIBAL AUGUSTO 
TURENKO BEÇA 

OFICINA DE GRAVURA  
E ILUSTRAÇÃO DE 

TEXTOS 
8,35 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

28 
MELISSA MAIA 
FIGURINO 

II CURSO DE FIGURINO 
PARA TEATRO 

(PESQUISA, CRIAÇAO E 
CONFECÇÃO COM 
EFEITO CÊNICO) 

8,33 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

29 
ESTÚDIO 
AMAZÔNIA 
URBANA 

WORKGRAFFITE 8,18 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

30 CLAUDIA MIYUKI 
HIGUCHI 

CORES E SABORES : 
OFICINA DE 

FOTOGRAFIA DE 
ALIMENTOS 

8,17 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

31 
FRANCISCO 
RICARDO LIMA 
CAETANO 

OFICINA DE INICIAÇÃO 
AO DESENHO 

ARTRÍTICOS E OFICINAS 
DE INICIAÇÃO AO 

MANGA 

8,10 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

32 JONATAS VICENTE 
BEZERRA JUNIOR 

OFICINA DE 
RECICLAGEM POR MEIO 

DAS ARTES VISUAIS 
8,02 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

33 GYULLE ANNE 
TEIXEIRA CUNHA 

MENSTRUARTE: FLUIR 
DO SANGUE 

MENSTRUAL DE FORMA 
ARTÍSTICA 

8,08 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

34 
MICHELLE 
MARQUES DE 
MORAES 

OFICINA ARTE PET - 
ECOJOIAS COM 

GARRAFAS 
8,00 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

35 WALDERSON 
GOMES DE SOUZA 

CURSO DE FANTASIAS 
WAL CANTORI 

8,00 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

36 HATTORI TECH GIRL POWER: NÓS 
PODEMOS FAZER ISSO! 7,93 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

37 
ROMULO 
CORDEIRO 
TRINDADE 

REGISTRO DO 
COTIDIANO COMO 

COMPONENTE SÓCIO-
HISTÓRICO. 

7,93 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

38 IRAILSON  ALFAIA 
DE ARRUDA 

OFICINA GRAFITAR 7,92 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

39 
JARBAS DO 
CARMO GATO 
MARINHO 

GRAFFITI SCHOOL 7,85 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

40 
JÔCE MENDES 
FREITAS 

OFICINA DE ARTES 
VISUAIS 7,83 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

41 
PHILLIP KLAUVIN 
MOUZINHO DE 
ALMEIDA 

OFICINA: 
MACROFOTOGRAFIA E 

FOTOGRAFIA NA 
NATUREZA 

7,75 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

42 
ORIMAR 
SANTAREM DE 
SOUZA 

CURSO DE ESCULTURA 7,67 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

43 NEILA GOMES DOS 
SANTOS 

ARTE DESIGN JOVEM. 
OFICINA DE  

ARTE DESIGN EM 
SERIGRAFIA DE 
ESTAMPARIA. 

7,60 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

44 
WALDEMIR DO 
NASCIMENTO 
VIANA 

ARTES PERIFÉRICAS. 7,40 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

45 REJANE MENDES 
DE MELO 

PORTAS ABERTAS PARA 
A ARTE 7,33 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

46 
ELLEM CRISTIANE 
PEDREIRA DE 
VASCONCELOS 

O TEATRO DA ÓPERA 7,25 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

47 FRANCISCO DE 
QUEIROZ LUNA 

GRAFFITI EM ESCOLAS 7,17 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

48 TUNIEL GOMES 
FIGUEIREDO 

AMAZONIA, ANCESTRAIS 
SOBRE TELAS 

7,12 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

49 
ADVAL 
BITENCOURT 
AMARAL 

TRAÇOS E MEMÓRIAS : 
MURALISMO COMO 

INTERVENÇÃO 
PEDAGÓGICAS 

7,03 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

50 
PAULO JORGE DE 
LINO SANTOS 

OFICINA DE ESCULTURA 
DE GESSO 6,83 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

51 
JEFFERSON 
DORNELAS 
JACINTO 

OFICINAS DE ORIGARTY 
COM CRIANÇAS 

6,77 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

52 
MÁRCIA MARIA 
RODRIGUES DA 
SILVA 

ARTESANATO E 
MANUALIDADE 6,50 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

53 
FABIO NUTTI 
MARANGONI 

EMANAÇÕES: 
DISCURSOS 

FOTOGRÁFICOS E 
CULTURAIS 

5,52 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

54 
ALZINEY PEREIRA 
DE SOUZA E 
SOUSA 

OFICINA DE GRAFFITI NA 
ZONA RURAL DE 

MANAUS: ENSINO DA 
ARTE URBANA NO 

INTERIOR 

0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

55 
CARLA ANDRADE 
TEIXEIRA 

SOCIALIZARTE - 
AUTISMO E ARTE 0,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 

EDITAL 

56 
CARLOS 
JONATHAN BRITO 
DA COSTA 

ILUSTRAÇÃO DIGITAL 0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

57 CURUMIM FILMES 

ECONOMIA CRIATIVA: OS 
CAMINHOS DO 

EMPREENDEDORISMO 
NAS ARTES VISUAIS 

0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

58 EDLUCIO DE 
CASTRO ALVES 

OFICINA DE HISTÓRIAS 
EM QUADRINHOS 

0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

59 
HERBERSON 
MONTEIRO DE 
SOUZA 

OS PRIMEIROS 
DEDILHADOS 0,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 

EDITAL 

60 
JEFERSON 
CAMPELO SOARES ARTE PARA TODOS 0,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 

EDITAL 

61 
JOÃO MANOEL 
PEREIRA LIMA 

OFICINA DE 
AEROGRAFIA E 

AIRBRUSH BÁSICO. 
0,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 

EDITAL 

62 
JOÃO VIANA 
GUIMARÃES 
JÚNIOR 

MANAUS 384 DO BLACK 
AO COLORIDO 

0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

63 
KEILA GABRIELE 
VIEIRA ANJOS IMAGINARTES 0,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 

EDITAL 



 

Manaus, quinta-feira, 01 de dezembro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5475 | Página 24 
 

64 
LILIAN DA 
ENCARNAÇÃO 
PIRES 

CLICK DO SABER 0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

65 
LÚCIA MARIA 
SOARES CABRAL 

A ARTE NA EDUCAÇÃO 
INFANTIL COM LUCINHA 

CABRAL 
0,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 

EDITAL 

66 
LUIZ FELIPE 
DANTAS GRIMM 
D'FARIAS 

OFICINA DE NOÇÕES DE 
DESIGN PARA 

DIVULGAÇÃO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS 

0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

67 
MARCELO SILVA 
RUFINO 

ARTE OCUPA: OFICINAS 
DESENHO E PINTURA AO 

AR LIVRE 
0,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 

EDITAL 

68 
MÁRCIA HONDA 
NASCIMENTO 
CASTRO 

ORIENTAÇÕES PARA 
CROMATIZAÇÃO  

DE FACHADAS DO 
CENTRO HISTÓRICO DE 

MANAUS. 

0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

69 MICHELE 
PACHECO NUNES 

OFICINA DE LETTERING 
MANUAL 

0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

70 
RAYSSA DA SILVA 
REIS 

O ENSINAR ATRAVÉS DA 
ARTE 0,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 

EDITAL 

71 TAINA ROCHA 
AUSIER 

DO LIXO AO LUXO 0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

72 THIE LUIS BONFIM 
GOMES ARTE TRANSFORMA 0,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 

EDITAL 

73 
TIAGO JOSE 
CAVALCANTI 
ATROCH 

PRÁTICAS DE 
IMAGINAÇÃO CRIATIVA 

0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

- 

ANTÔNIO 
EMERSON 
FERNANDES DA 
SILVA 

VIVÊNCIAS ARTÍSTICAS 
NO CAMPO 

- 
DESCLASSIFICADO 

CONFORME ITENS 3.4 E 
3.5 

- RAYSSA DA SILVA 
REIS 51946637220 

O ENSINAR ATRAVÉS DA 
ARTE 

- 
DESCLASSIFICADO 

CONFORME ITENS 3.4 E 
3.5 

        

SEGMENTO AUDIOVISUAL 
# PROPONENTE TÍTULO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 
FITA CREPE 
FILMES E ARTES 
CÊNICAS LTDA 

CURSO DE ROTEIRO E 
DIREÇÃO PARA CINEMA 

9,97 CONTEMPLADO 

2 
GEORGE 
AUGUSTO SILVA 
DE MENEZES 

CINEMA DE ESCOLA: 
SONS E IMAGENS 
PRODUZIDOS POR 

ALUNOS E 
PROFESSORES 

9,87 CONTEMPLADO 

3 LEÃO DO NORTE 
FILMES 

PRODUÇÃO EXECUTIVA 
E PREPARAÇÃO PARA 

MERCADOS 
AUDIOVISUAIS 

9,87 CONTEMPLADO 

4 RUBENILSON 
MUNIZ DE SOUSA 

A FORMAÇÃO DO  
JOVEM ATOR SEGUNDA 

EDIÇÃO 
9,87 CONTEMPLADO 

5 
IVANILDO PEREIRA 
DOS SANTOS 
JUNIOR 

PASSO A PASSO DO 
ROTEIRO 9,83 CONTEMPLADO 

6 DIOGO FERREIRA 
PEREIRA 

OFICINA DE CINEMA 
OLHAR INDÍGENA 9,57 CONTEMPLADO 

7 
BRUNO DA SILVA 
PEREIRA COMUNIDADE IN SET 9,57 CONTEMPLADO 

8 
IZIS NEGREIROS 
DE SOUZA CÂMERA VIAJANTE 9,57 CONTEMPLADO 

9 
LARYSSA 
GAYNETT 
MONTEIRO 

CICLO DE PALESTRAS 
MULHERES DO 

AUDIOVISUAL NO 
AMAZONAS 

9,50 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

10 
VANDERLAN 
SOARES DOS 
SANTOS 

FILMAGEM E EDIÇÃO DE 
VÍDEODANÇA 9,20 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

11 MARCO DIOGO 
CAMPOS VIEIRA 

WORKSHOP DE 
VIDEOMAKER 

9,17 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

12 RIZOMA 
AUDIOVISUAL 

INICIAÇÃO À LINGUAGEM 
AUDIOVISUAL – OLHAR E 

INVENTAR 
9,13 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

13 
DOMINGOS 
CLARISSE 
PETROCELI 

MANAUS CINE ARTE 9,10 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

14 RAP 
PERSONALIZADOS 

GIRLS IN STREAMING: 
TRANSMITINDO SONHOS 

9,10 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

15 
WALTER 
FERNANDES 
BOUÇAS JUNIOR 

OFICINA DE CINEMA 
EXPERIMENTAL 

9,07 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

16 
WALTERNAM 
MARTINS DUARTE 
DE SOUZA 

INTRODUÇÃO A 
ROTEIRO - REFLETINDO 

NARRATIVAS 
DISSIDENTES 

9,03 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

17 BALSA AMARELA CINESCOLA BALSA 
AMARELA 9,00 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

18 
WANDER LUIS 
FLORES BRAGA 

• OFICINA LIVRE DE 
CINEMA NA 

COMUNIDADE 
8,93 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

19 R ARTES E 
PRODUCOES 

LABORATÓRIO 
TRILHARES - 2 A  

EDIÇÃO 
8,77 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

20 
RAFAEL ANTÔNIO 
RODRIGUES 
RAMOS 

CINE MANINHO: 
CIRCUITO DE OFICINAS 

INICIAÇÃO 
CINEMATOGRÁFICA 

8,67 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

21 JAILES PIMENTEL 
DOS REIS 

JUVENTUDE EM REDE. 
OFICINAS DE 

FORMAÇÃO EM 
EDUCOMUNICAÇÃO 

AUDIOVISUAL USANDO 
SMARTPHONES. 

8,60 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

22 
LA XUNGA 
PRODUCOES 

WORKSHOP ROTEIRO 
COM HAROLDO MOURÃO 8,30 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

23 VICTOR KALEB 
LEITE GOMES 

FAÇA SEU PROJETO 8,27 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

24 
HERALDO DANIEL 
MORAES DA SILVA 

OFICINAS DE 
PRODUÇÃO DE 

CONTEÚDO DIGITAL 
8,00 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

25 
JOÃO GUILHERME 
GONÇALVES 
ARAÚJO 

SEMENTE - CÂMERA, 
AÇÃO! 

7,97 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

26 
MARCIO JUNIO 
SILVA DO 
NASCIMENTO 

PROJETO CAPACITAÇÃO 
EM MAQUIAGEM 

ARTÍSTICA E 
CARACTERIZAÇÃO 

7,97 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

27 WYRISON DE 
FREITAS SERRAO 

CURSO – CAPCUT 
(EDITOR DE VÍDEO 

GRATUITO) 
7,93 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

28 DARLAN DE 
SOUZA GUEDES 

OFICINA DE HISTÓRIA 
DO CINEMA E 
FORMAÇÃO 

CINECLUBISTA 2022/23. 

7,73 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

29 
JOSÉ JUNIOR 
RODRIGUES 
PINHEIRO 

MINICURSO DE CINEMA 
RIBEIRINHO 7,73 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

30 MOCOCI 

PROJETO OFICINA DE 
RÁDIO E MULTIMEIOS 

(LIVES, WEB) – CRESCER 
NA COMUNIDADE 

7,73 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

31 
MARLUCIA 
DOSSANTOS 
SILVA 

OFICINAS DE 
AUDIOVISUAL 7,63 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

32 JORGE PIMENTEL 
RAMOS LENTES DA PERIFERIA 7,50 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

33 LUZIENE PINHEIRO 
PASSOS 

CONCEITOS DE 
PRODUÇÃO 

AUDIOVISUAL E 
INTRODUÇÃO À EDIÇÃO 

DE VÍDEO EM 
APARELHOS MÓVEL 

UTILIZANDO O 
APLICATIVO  

CAPCUT. 

7,47 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

34 
HEVERTON 
ALMEIDA DO 
NASCIMENTO 

CURSO DE FORMAÇÃO 
DE PODCASTERS 

7,03 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

35 
THIAGO HENRIK 
DO CARMO 
SANTOS 

MINICURSO DE 
PODCAST 7,10 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

36 JIMMY CHRISTIAN 
PESSOA MACIEL 

FILMANDO COM 
CELULAR DO ROTEIRO A 

EDIÇÃO 
6,50 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

37 
MAICKSON DOS 
SANTOS SERRÃO 

OFICINA DE PODCAST 
PARA PROFESSORES  

DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DE  

MANAUS 

6,47 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

38 CAMBARÁ OFICINA TÉCNICA 
AUDIOVISUAL 5,33 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

39 
MARIA 
AUXILIADORA 
CATÃO 

CONHECENDO O 
AUDIOVISUAL 2 3,90 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

40 
FABIANE PATRICIA 
MARQUES DE 
AZEVEDO 

MANAUS FAZ CULTURA 
COM 

SUSTENTABILIDADE 
3,50 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

41 
RAIANE ALENCAR 
DA SILVA 

"BIENAL DE CULTURA E 
ARTE DA UEE - AM" 3,30 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

42 PAULO RICARDO 
DE LIMA MOURA 

IDENTIDADE MANAUARA 0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

43 
ROSILANE 
OLIVEIRA DA 
SILVA 

ROSILANE OLIVEIRA DA 
SILVA 0,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 

EDITAL 
         

SEGMENTO CULTURA ÉTNICA 
# PROPONENTE TÍTULO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 JARDELINE DOS 
SANTOS COSTA 

2A EDIÇÃO DA OFICINA 
"SEGURANDO O CÉU: A 
LITERATURA INDÍGENA 

COMO ATO DE 
RESISTÊNCIA" 

9,70 CONTEMPLADO 

2 CLARINDA MARIA 
RAMOS 

MI’U: ALIMENTO COMO 
CUIDADO DE SAÚDE NA 
CONCEPÇÃO SATERÉ-

MAWÉ 

9,67 CONTEMPLADO 

3 
RAFAELA 
FONSECA DA 
SILVA 

DO QUILOMBO SE FEZ 
SAMBA RAIZ 9,30 CONTEMPLADO 

4 
ERIC MAX SALES 
GUIMARÃES 

VIVÊNCIA LABORATÓRIO 
PERFORMÁTICO CURA 

AMAZÔNICA 
9,27 CONTEMPLADO 

5 
SILVANIO RIBEIRO 
BRANDÃO 

MAYNUMA KOKAMA  – 
DIVULGANDO E 

FORTALECENDO A 
CULTURA DO POVO 

KOKAMA ATRAVÉS DOS 
CANTOS CULTURAIS NA 

LÍNGUA MATERNA. 

9,17 CONTEMPLADO 



 

Manaus, quinta-feira, 01 de dezembro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5475 | Página 25 
 

6 RAFAEL CESAR DA 
COSTA CORRÊA 

CORAÇÃO DE ANTA: O 
ARTESANATO TUYUCA 

TECENDO AFETOS 
9,07 CONTEMPLADO 

7 ANA CLAUDIA 
MARTINS TOMAS 

PUÍRA - JOIAS DE 
MIÇANGAS 

9,03 CONTEMPLADO 

8 
TAINÁ ANDES 
PINTO 

MULHERES INDÍGENAS 
KOKAMA: EQUIDADE DE 

GÊNERO. 
8,87 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

9 
RAQUEL KARINA 
CARDOSO DE 
SOUZA 

OFICINAS ENSAÍSTICAS 
DO FESTIVAL AFRO-

AMERÍNDIO 
8,73 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

10 
CAFÉ PRETO 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 

AFROAMERINDIO EM 
RETOMADA 8,63 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

11 
LUIZ FERNANDO 
MELO DE LIMA 

CHEGADA DA GIRA DE 
EXU NO AMAZONAS 8,60 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

12 
MICHELLE 
BARBOSA 
ANDREWS 

AQUILOMBE-SE: 
CIRCUITO DE 

PALESTRAS SOBRE 
EXPERIÊNCIA NEGRA NA 

AMAZÔNIA 
CONTEMPORÂNEA. 

8,50 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

13 
MARIA ALICE DA 
SILVA PAULINO 

VIVÊNCIAS 
INTERCULTURAIS NO 

CENTRO DE CIÊNCIAS E 
SABERES INDÍGENAS 

KARAPÃNA 

8,47 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

14 
GLAUCILENE 
MACIEL 
HAURADOU 

"MAMA ÁFRICA: 
OFICINAS PARA A 
VALORIZAÇÃO DA 

CULTURA AFRICANA E 
AFRO-BRASILEIRA. 

8,33 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

15 FABIENE MORAES 
ARAUJO 

CANOA CULTURAL – 
EMBARCANDO A ARTE 

PARA A VIDA... 
8,33 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

16 PATRÍCIA VAZ 
BORGES 

DIÁLOGOS SOBRE A 
TERRA – TEMPO, 

NATUREZA E 
ANCESTRALIDADE 

8,33 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

17 MAIRA BELLO 
CARVALHO 

OFICINA DE BIOJÓIAS E 
MODA ÉTNICA - MAIRA 

MURA 
8,23 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

18 NATALIA CANDIDO 
DIQUE 

OFICINA DE 
ARTESANATO INDÍGENA 8,23 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

19 BARÉ 
PRODUÇÕES 

PROTAGONISMO 
ANCESTRAL 8,23 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

20 PAULO ROSSY 
ALMEIDA DA SILVA 

FESTIVAL AXÉ NO 
TERREIRO AFRO 

AMAZÔNICO 
8,20 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

21 JONATHAN BRAGA 
NASCIMENTO 

MUSIKARU ‘MÚSICA E 
CANTO’ 

8,17 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

22 DEOCLECIO DE 
SOUZA 

CURSO DE 
ALFABETIZAÇÃO DE 
LÍNGUA INDÍGENA 

KOKAMA 

8,03 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

23 
MARCOS 
CARVALHO DE 
ALMEIDA 

YBIRÁ-RAM-A-PAÎÉ 7,77 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

24 
REBECA DE 
OLIVEIRA 
FERREIRA 

PROGRAMA TREEINER 
DE MODELOS 

INDÍGENAS 
7,60 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

25 
NIVALDO ELCIO DE 
SOUZA SOARES 

FOLCLORE 
AMAZONENSE: UM 

RESGATE ATRAVÉS  
DA CONTAÇÃO DE 

HISTÓRIA 

7,57 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

26 SIMAO DA SILVA 
PESSOA 

RODAS DE CONVERSA 
HISTÓRIAS 

SUBURBANAS, TENDO 
COMO ELEMENTO 

CONDUTOR O LIVRO “O 
CORPO ENCANTADO 

DAS RUAS”, DO 
ESCRITOR CARIOCA 

LUIZ ANTONIO SIMAS, DE 
TEMÁTICA AFRO-

INDÍGENA. 

7,50 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

27 
JANAINA DO 
NASCIMENTO DE 
ALMEIDA 

ARTES TUPI ITABERAB 7,43 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

28 
CESÁRIO 
VELASQUEZ DA 
GAMA NETO 

EDUCART: XERIMBABO 7,43 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

29 JEFERSON 
FERREIRA 

PUPÉ AMANATYKYRA 7,43 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

30 
HERONALDO 
PEREIRA DOS 
SANTOS 

OFICINA DE 
CAPACITAÇÃO MUSICAL 

EM COMUNIDADES 
INDÍGENAS 

7,13 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

31 
SEANNE CUNHA 
DE OLIVEIRA 

CURSO DE PRODUÇÃO 
DE MODA INDÍGENA 

PARA INICIANTES 
7,13 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

- 
SIMÃO DA SILVA 
PESSOA 

RODA DE CONVERSA, 
TENDO COMO 

ELEMENTO CONDUTOR 
O LIVRO “O CORPO 

ENCANTADO DAS RUAS”, 
DO ESCRITOR CARIOCA 
LUIZ ANTONIO SIMAS, DE 

TEMÁTICA AFRO-
INDÍGENA. 

- 
DESCLASSIFICADO 

CONFORME ITENS 3.4 E 
3.5 

        

SEGMENTO CULTURA POPULAR 
# PROPONENTE TÍTULO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 
1 FLIP PRODUÇÕES OFICINA DAS ARTES 9,20 CONTEMPLADO 

2 

LIGA 
INDEPENDENTE 
DOS GRUPOS 
FOLCLÓRICOS DE 
MANAUS 

OFICINAS DE 
TRADIÇÕES POPULARES 

ATRAVÉS DO CANTO, 
DANÇA E 

INTERPRETAÇÃO PARA 
O CORPO DE ARTES E 

DANÇA DA LIGA 

9,17 CONTEMPLADO 

3 
LIA 
MANDELSBERG 
MONTEIRO 

RUAS DE BRINCAR: 
TABIHUNI CONVIDA 

COLETIVO AQUI QUE A 
GENTE BRINCA! 

8,80 CONTEMPLADO 

4 
ERIKA TAHIANE 
SOUZA DE 
VASCONCELOS 

OFICINAS DE MARACATU 
- PEDRA ENCANTADA - 7 

ANOS 
8,80 CONTEMPLADO 

5 
IVENIR PEREIRA 
DA SILVA 

O CORPO E O JOGO: 
ANCESTRALIDADE E 

EXPRESSÃO CORPORAL 
8,80 CONTEMPLADO 

6 
KAROLLEN LIMA 
DA SILVA QUEBRANDO O COCO 8,80 CONTEMPLADO 

7 

ASSOCIACAO 
AMAZONIA DE 
PRODUCAO, 
ORGANIZACAO E 
INCENTIVOS 
ARTISTICOS 

TRIBURBANUS - ARTE DE 
RUA 8,77 CONTEMPLADO 

8 
KELLY PRISCILA 
SILVA DE 
OLIVEIRA 

BAQUE ROSA TÁ NA RUA 8,77 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

9 
DIEGO 
RODRIGUES 
GOMES 

WORKSHOP DO 
CURIMBÓ AO CARIMBÓ 

8,75 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

10 
JULIO ADRIANO 
BARROS DE 
OLIVEIRA 

FESTIVAL CANTIGAS DA 
ALDEIA 8,73 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

11 JOAQUIM FIDEL 
GRACA DA SILVA 

PORFÓLIO: 
ESTRATÉGIAS PARA 

APROVAÇÃO 
8,68 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

12 
LUIS ALFREDO 
MARCANO FARIAS BREAKING NAS ZONAS 8,67 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

13 
MARILTA DE 
FIGUEIREDO E 
SILVA 

TEATRO DE SOMBRAS-  
DRAMATURGIA,  

INTERPRETAÇÃO E 
CONFECÇÃO DE 

SILHUETAS 

8,67 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

14 
JOSÉ GOMES 
NOGUEIRA 

PONTO DE CULTURA 
MARQUESIANO - 

OFICINAS DE DANÇAS 
FOLCLÓRICAS 

REGIONAIS 

8,65 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

15 
ECO 
EMPREENDIMENT
OS 

SAMBA NOSSO DE TODO 
DIA 8,63 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

16 WILSON TAVARES 
DE SOUZA JUNIOR 

BOI DE QUILOMBO 8,63 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

17 
ESCOLA DE 
SAMBA UNIDOS DA 
CIDADE NOVA 

OFICINA FAÇA SEU 
INSTRUMENTO MUSICAL 

8,63 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

18 
ROBSON DUARTE 
DOS SANTOS NA BASE DA CAPOEIRA 8,62 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

19 
JOÃO ENAN 
MACAMBIRA DE 
VASCONCELOS 

RITMO DE GAMBÁ: O 
QUE É E COMO SE TOCA 8,58 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

20 CTG RANCHO 
MANAUARA 

DANÇAS FOLCLORICAS, 
RAIZES DE UM  

POVO 
8,55 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

21 

CLÁUDIA ARAÚJO 
DE MENEZES 
GONÇALVES 
MARTINS 

CULTURA ALIMENTAR 
AMAZONENSE: 

CONVERSAS PARA  
TER PERTENCIMENTO 

8,55 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

22 
ALICE MARCELLE 
DO VALE ARRUDA 
GOMES 

ARTISTA BEM NA FITA 8,47 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

23 GABRIEL VIEIRA 
BENEVIDES 

OFICINA DE RIMAS 
IMPROVISADAS 

8,45 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

24 
ACÁCIA MIÉ 
PANTOJA DA 
GAMA 

CONTAÇÃO DE HISTÓRIA 
O CASAMENTO DA FILHA 

DO MAPINGUARI. 
8,43 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

25 
LUÃ ARRUDA DA 
COSTA RITMOS BRASILEIROS 8,43 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

26 
TAMIRIS DA SILVA 
LIMA 

FORMAÇÃO 
CONTINUADA DO 

FOLCLORE - TRAZENDO 
SEU ESPETÁCULO UM 
MATERIAL RENTÁVEL 

8,40 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

27 GUNTER SIMÕES 
ANDRADE 

CAPOEIRA ANGOLA: 
CULTURA CORPORAL, 

MUSICALIDADE E 
FILOSOFIA 

8,40 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

28 AC PRODUÇÕES A ARTE MORA AO LADO 8,37 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

29 CARLOS PEREIRA 
DE SOUZA 

OFICINA DE JONGO E 
SAMBA DE RODA 8,37 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

30 
ELIZABETH 
GOLÇALVES 
BENEVIDES 

MITOS AMAZÔNICOS 8,28 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

31 INSTITUTO 
MANAÓS 

TURISMO CULTURAL 8,25 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

32 
FRANCILENE 
SOUZA BATISTA 

PROJETO MANAUS 
CAPITAL DOS PROJETOS 
CULTURAIS - OFICINAS 

DE CRIAÇÃO DE 
PROJETOS  
CULTURAIS 

8,23 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

33 LUCIANO SANTOS 
DE LIMA 

FESTA NA ALDEIA: 
NOSSAS RAÍZES 8,18 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 



 

Manaus, quinta-feira, 01 de dezembro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5475 | Página 26 
 

34 START MIDIAS 
AMAZON GIRLS: 
TECNOLOGIA E 

CULTURA 
8,17 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

35 BRUNO DE SOUSA 
PEREIRA 

ENTRE A PONTA E O 
CALCANHAR II 

8,15 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

36 LEILA VIEIRA DOS 
SANTOS 

BACHATEANDO VOU ME 
EMPODERANDO! 

8,15 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

37 RILA ARRUDA DA 
COSTA 

CULTURA E PATRIMÔNIO 
IMATERIAL 8,13 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

38 
ALZIEL BORGES 
DA SILVA 

PROJETO VIOLA VERDE - 
MÚSICA E 

SUSTENTABILIDADE NA 
AMAZÔNIA 

8,08 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

39 
LEONARDO 
GOMES DOS 
SANTOS 

VAMO DE BREAKING 8,03 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

40 JORGE LUCAS DA 
SILVA LOPES 

FEIRA CULTURAL 
(CULTURA URBANA + HIP 

HOP ) 
7,67 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

41 KAMILLY DÁCIO 
MARÇAL 

BATE PAPO GEEK - 
INICIO, MEIO E FIM 

7,63 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

42 ADSON MOREIRA 
QUEIROZ 

RODADA DE CONVERSA 
PARA DEBATER COMO O 

AUDIOVISUAL PODE 
CONTRIBUIR PARA A 

DIVULGAÇÃO DA 
CAPOEIRA TRADICIONAL 

EM MANAUS. 

7,60 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

43 RAFAEL FERREIRA 
MUZENZA 51 ANOS DE 

TRADIÇÃO 7,00 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

44 
RAMON 
PARAGUAÇU 
ROCHA FURTADO 

A DESVALORIZAÇÃO DA 
CULTURA POPULAR NAS 

COMUNIDADES 
6,87 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

45 JANDER ALVES DO 
NASCIMENTO 

A IMPORTÂNCIA DA 
CULTURA INDIGENA 

AMAZÔNIDA 
6,47 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

46 
DHEIGSON DA 
ROCHA 
CURINTIMA 

ENCONTRO ONLINE  
DOS ANGOLEIROS  

DO SERTÃO NO 
AMAZONAS 

0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

47 RODRIGO 
BARBOSA FROÉS 

IDENTIDADE NEGRA - 
HERANÇA DE UM POVO 

0,00 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 
EDITAL 

- 
AIDANOR SOARES 
MACIEL 

OFICINA DE PERCUSÃO 
MESTRE IRON - 

DESCLASSIFICADO 
CONFORME ITENS 3.4 E 

3.5 

- CARLOS PEREIRA 
DE SOUZA 

OFICINA DE JONGO E 
SAMBA DE RODA 

- 
DESCLASSIFICADO 

CONFORME ITENS 3.4 E 
3.5 

- 

FESTIVAL 
CULTURAL 
AMAZONIA 
UBUNTUS 
DIVERSIDADE 

O CORPO E O JOGO: 
ANCESTRALIDADE E 

EXPRESSÃO CORPORAL 
- 

DESCLASSIFICADO 
CONFORME ITENS 3.4 E 

3.5 

        

SEGMENTO DANÇA 
# PROPONENTE TÍTULO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 AVÁ PRODUÇÃO 
CULTURAL FORMAÇÃO EM 5 9,83 CONTEMPLADO 

2 
FERNANDO DA 
COSTA 
JACQUIMINUT 

CAMINHANDO NAS 
STREET DANCE 

9,63 CONTEMPLADO 

3 JOSÉ JACOB DE 
SOUZA NETO 

: “RESIDÊNCIA EM 
DANÇA” – MOVIMENTOS 
DESCENTRALIZADOS – 

LESTE / SUL. 

9,5 CONTEMPLADO 

4 RAFAELA CRUZ BEIRADAS 9,47 CONTEMPLADO 

5 
ÁLVARO 
FRANCISCO 
GONÇALVES 

OFICINA DE MONTAGEM 
COREOGRÁFICA 9,38 CONTEMPLADO 

6 
BRUNNO MYCHELL 
BASTOS DE 
ATHAYDE 

CICLO DE PALESTRAS - 
DANÇA 9,32 CONTEMPLADO 

7 
DEMMY CRISTINA 
RIBEIRO DE 
SOUSA 

O SISTEMA GAGA E 
POSSÍVEIS APLICAÇÕES 

PARA A COMPOSIÇÃO 
EM DANÇA” 

9,3 CONTEMPLADO 

8 KUMA ESPAÇO DE 
CRIAÇÃO 

BALLROOM CULTURE 9,11 CONTEMPLADO 

9 ROSILENE ROSA 
COUTINHO 

FORMAÇÃO EM BALLET 
CLÁSSICO 9,1 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

10 TALITA MENEZES - 
ESPAÇO FLOW 

HIP HOP DANCE LAB - 
INICIAÇÃO 

9,07 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

11 
ANDERSON DA 
SILVA PENA PLANTANDO SONHOS 9,02 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

12 CÊNICAS 
CORPORAIS UMA 

CORPORALIDADE 
CÊNICA PRESENÇA 8,93 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

13 
MARIA EMÍLIA 
PONTES DE 
OLIVEIRA 

PROJETO ITINERANTE: 
"SEMENTES WARDA" 

8,83 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

14 
PANORANDO 
PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS 

A DANÇA DE SI 8,78 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

15 
JAMILY VITÓRIA 
DE MORAES DA 
SILVA 

VIVÊNCIA 
MOVIMENT'AÇÃO 8,68 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

16 
EWELYNN 
GABRIELLE SILVA 
CAVALCANTE 

OFICINAS DE DANÇA 
CONTEMPORÂNEA PARA 

CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DA 

ZONA LESTE DE 
MANAUS - PROJETO 
PLANO PERFEITO EM 

AÇÃO. 

8,67 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

17 
FORMIGA 
PRODUTORA 
CULTURAL 

PERFORMATIVIDADE E 
DANÇA: A BUSCA PELO 

ATOR NO BAILARINO 
8,67 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

18 
ADRIELE 
ALBUQUERQUE DE 
OLIVEIRA 

A ARTE DE DANÇAR 8,52 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

19 PROJETO AFRO 

ESPELHOS DA ALMA: A 
DANÇA DO VENTRE 

COMO AUTOCUIDADO 
PARA MULHERES DA 

PERIFERIA EM 
MANAUS/AM. 

8,40 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

20 
GANDHICATS 
PROJECT 

WORKSHOP DANÇAS 
URBANAS GANDHICATS 8,37 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

21 
HEBROM 
BARBOSA 
RODRIGUES 

CRYPTO RUA - DAS 
RUAS PARA O DIGITAL 8,34 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

22 JÉSSICA SANTOS 
DA SILVA O MOVIMENTO É BLACK 8,32 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

23 ANA LUIZA 
CARNEIRO LIRA UNIVERSOS DO SAMBA 8,23 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

24 
NATIVOS CREW 
PRODUÇÕES 

O BREAKING NO 
AMBIENTE ESCOLAR 8,22 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

25 
GENTIL SABINO 
NETO WORKSHOP MANAUS 8,20 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

26 
VIVIANE 
NASCIMENTO 
ALVES 

OFICINA PRÁTICAS DE 
BREAKING - DANÇA (IN) 

FORMATIVA PARA 
CRIANÇAS 

8,14 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

27 
AIDANOR SOARES 
MACIEL 

VEM DANÇAR SAMBA NO 
MAUÁ 8,13 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

28 
LETÍCIA DE 
FÁTIMA PINTO 
RODRIGUES 

HOUSE DANCE 
INTENSIVO 8,11 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

29 
DÉBORA JÚDICE 
DA SILVA 
MEDEIROS 

MOVE KIDS MANAUS 8,10 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

30 
VITOR FERREIRA 
DE SOUZA 
FIGUEIREDO 

WORKSHOP DE DANÇA 
COM TATIANA CAMPÊLO: 
CONEXÃO SALVADOR - 

MANAUS 

8,00 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

31 ANDERSON 
GALDINO BRAGA 

BATTLE FLOOR KINGS ( 
REIS DO CHÃO ) 7,99 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

32 

ADRIANO 
EMANUEL 
MARTINS 
BALIEIRO 

WORKSHOP VIVÊNCIAS 
EM DANÇAS URBANAS: 
BREAKING, LOCKING E 

POPPING 

7,93 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

33 
MARIA MARA 
CORREA 
PACHECO 

SILENCIAR: O CORPO NA 
INTIMIDADE DO 

SILÊNCIO 
7,90 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

34 NAYANA FREITAS 
DE LIMA CASTRO 

CIRCUITO DA DANÇA: 
WORKSHOP DE BALÉ 

CLÁSSICO E JAZZ 
DANCE 

7,83 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

35 
VERLENE 
FERREIRA 
MESQUITA 

DANÇA MANAUS – 
VIVÊNCIA EM DANÇA 

COM POVOS 
ORIGINÁRIOS 

7,78 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

36 FLUXO CREATIVE 
PRODUÇÃO 

SUPER FLUXO CLASS 7,75 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

37 LUCAS NOGUEIRA 
ROCHA 

FAVELA RESISTE 7,73 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

38 
RODRIGO 
PALHETA PICANÇO 

DANÇA DE SALÃO E 
SUAS VIVÊNCIAS 

PRÁTICAS NA CIDADE DE 
MANAUS. 

7,67 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

39 SIGNUS EVENTUS 
PALESTRA 

PERFORMANCE: 
VIVÊNCIAS 

7,57 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

40 KEVEN GABRIEL 
PEREIRA MAIA 

ILUSTRAÇÕES DE 
MOVIMENTOS DENTRO 

DO POPPING 
7,52 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

41 
MAÍSE REGINA DA 
SILVA RIBEIRO 

A DANÇA DO VENTRE – 
UMA ARTE 

MOTIVACIONAL 
7,51 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

42 MAYARA ANDRADE 
DE ALMEIDA 

MAYARA ANDRADE DE 
ALMEIDA 7,50 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

43 
EDY CARVALHO 
LIMA 

OFICINA DE CORPO , 
VOZ 7,42 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

44 
ULISSES GOMES 
PINHEIRO FORMANDO CAMPEÕES 7,41 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

45 
JOSIELY 
PEDROSO DA 
COSTA 

BREAKING PARA TODOS 
EM AÇÃO 7,37 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

46 KARLA BIANCA 
CUNHA DA SILVA "O FUNDO" 7,34 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

47 MARCIO OLIVEIRA 
SOARES 

UM OLHAR PARA A 
CULTURA POPULAR, O 

CORPO E A MENTE. 
7,20 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

48 
CANGACEIROS DE 
LAMPIÃO - DNCL PROJETO LAMPIÃO 6,47 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

49 TAYNAH DE LIMA 
PEREIRA 

OFICINA DE 
CONSCIÊNCIA 
CORPOREAL 

6,39 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

50 JOELY CAMURÇA 
DE LIMA 

PROJETO DE 
LITERATURA INDIGENA 
SÃKYRY AÇU PHÉGAKO 

5,75 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

- 
ANDERSON DA 
SILVA PENA PLANTANDO SONHOS - 

DESCLASSIFICADO 
CONFORME ITENS 3.4 E 

3.5 

- ANDERSON DA 
SILVA PENA 

BREAKING NAS 
COMUNIDADES 

- 
DESCLASSIFICADO 

CONFORME ITENS 3.4 E 
3.5 



 

Manaus, quinta-feira, 01 de dezembro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5475 | Página 27 
 

- EDY CARVALHO 
LIMA 

OFICINA DESPERTANDO 
EMOÇÕES ATRAVES DE 

SUA HISTORIAS 
- 

DESCLASSIFICADO 
CONFORME ITENS 3.4 E 

3.5 

- 
JÉSSICA SANTOS 
DA SILVA O MOVIMENTO É BLACK - 

DESCLASSIFICADO 
CONFORME ITENS 3.4 E 

3.5 
        

SEGMENTO LITERATURA 
# PROPONENTE TÍTULO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 ROJEFFERSON DA 
SILVA MORAES 

MURAL  - O JORNALZINE 
DO MONTE II 9,17 CONTEMPLADO 

2 ARTÊMIS DE 
ARAÚJO SOARES 

QUE HISTÓRIA É ESSA 
PROFESSOR? 9,10 CONTEMPLADO 

3 CHRISTOPHER 
SOUZA DA ROCHA 

II SEMANA DA ESCRITA 
CRIATIVA: CRIAÇÃO 

LITERÁRIA DE CONTOS 
8,83 CONTEMPLADO 

4 
JANDIR SILVA DOS 
SANTOS 

CICLO DE ENCONTROS 
DE LITERATURA 

FANTÁSTICA (ELFA) 
8,83 CONTEMPLADO 

5 JEFTER HAAD 
RUIZ DA SILVA 

“PEQUENOS (GRANDES!) 
ESCRITORES” - OFICINA 
DE ESCRITA CRIATIVA 
PARA CRIANÇAS DA 

PERIFERIA 

8,77 CONTEMPLADO 

6 
LUCILA BONINA 
TEIXEIRA SIMÕES 

RODAS DE LEITURA 
MANAUARAS: 
FORMANDO 

MEDIADORES 

8,73 CONTEMPLADO 

7 SONIA MARIA 
ALVES 

A LEITURA LITERÁRIA E 
SUAS INTERFACES 

8,73 CONTEMPLADO 

8 
VALERIA DE 
OLIVEIRA LIMA 

FORMAÇÃO DE 
LEITORES POR MEIO DA 
POESIA PRODUZIDA NO 

AMAZONAS 

8,47 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

9 KATTY ANNE DE 
SOUZA NUNES 

OFICINA DE 
BIBLIOTERAPIA: A 

LITERATURA CUIDANDO 
DO SER 

8,37 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

10 
LEILA PLÁCIDO DE 
PAULA 

ESCREVER PARA 
ENTRETER E CRESCER 8,33 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

11 
DOUGLAS 
ALENCAR DE 
VASCONCELOS 

POE.MARES: O REMO 
DAS MEMÓRIAS NO 
RUMO DOS VERSOS 

8,33 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

12 
MARIA LUCY 
PEREIRA 
RODRIGUES 

RODA DE LEITURA: 
INFÂNCIA E 

LITERATURA-2ª EDIÇÃO 
8,17 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

13 
ARIENE VICTÓRIA 
SANTOS TORRES 

WORKSHOP DE LEITURA 
DRAMÁTICA 8,03 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

14 
CARLOS ROBERTO 
CALENTI 
TRINDADE 

OFICINA LITERÁRIA 
“ESPECULANDO 

FUTUROS MANAURAS: 
MUDANÇA CLIMÁTICA E 
FICÇÃO ESPECULATIVA 

EM MANAUS” 

7,87 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

15 PALOMA PINHEIRO 
DA SILVA 

OFICINA DE LITERATURA 
ORAL – ‘’DONA MARIA, 

CADÊ A POESIA?'' A 
POESIA?’’ 

7,73 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

16 
ANGELICA 
NASCIMENTO DOS 
SANTOS 

OFICINA DE FANZINE 
CÉU DAS LETRAS 7,63 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

17 
HERCILAINE 
VIRGINIA OLIVEIRA 
ALVES 

PESQUISA LITERÁRIA EM 
FOCO 7,60 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

18 VITOR DE LIMA 
GONÇALVES 

FARINHADA LITERÁRIA: 
A FLORESTA COMO 

ESCRITA E 
SONORIDADE. OFICINA 

FORMATIVA NA 
COMUNIDADE 

7,60 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

19 

ANA 
ALESSANDRINE 
SILVA DOS 
SANTOS 

LER E 
REINVENTAR:LEITURAS 

PARA A INFÂNCIA 
7,57 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

20 MOISES MACIEL 
DA COSTA FLORESTA LITERÁRIA 7,50 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

21 

LEANDRO 
VIRGILIO 
GUERREIRO 
TAPAJOS FILHO 

“ESCRITOR, JORNALISTA 
OU COPYWRITER? O 
FAZER LITERÁRIO NA 

ERA DO SEO E 
INTERNET” 

7,47 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

22 
MIGUEL FERREIRA 
DE SOUZA 

PROJETO PAPO 
LITERÁRIO 7,40 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

23 
MARCIA MARIA 
BARBOSA 
VINAGRE 

LEITURA EM AÇÃO: 
CONSTRUINDO 

SABERES 
7,23 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

24 
TATHIANE DOS 
SANTOS CUNHA 

OFICINA DE HAICAIS. 
TEMA DA OFICINA: 

PONTOS POÉTICOS DE 
MANAUS 

7,17 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

25 
JOSÉ RENATO 
SÁTIRO SANTIAGO 
JR. 

“OFICINA SEMEAR: 
FORMAÇÃO DE 

MULTIPLICADORES DE 
LEITURA E ESCRITA” 

6,87 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

26 
DENIS CARVALHO 
DA SILVA BRINCANDO COM O DOM 6,77 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

27 JORGE ERNESTO 
KLEIN 

OFICINA DE FORMAÇÃO 
DE LEITORES 

6,70 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

28 JOICYANO 
MARINHO MAIA 

OFICINAS DE ARTE 
EDUCAÇÃO 

SOCIOAMBIENTAL COM 
FANZINES 

6,57 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

29 RAIMUNDO DE 
ABREU SILVA 

POESIA NA ESCOLA: 
CONTRIBUINDO COM A 

EDUCAÇÃO 
6,43 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

30 
ELIAS FREITAS DE 
SOUZA 

A MAGIA DE MARIA 
CLARA MACHADO 6,17 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

31 MRTAPHORA 
EDITORIAL 

OFICINA ESCRITA 
LITERÁRIA (POÉTICA). 

6,17 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

32 
CELESTINO 
NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA NETO 

LER É UMA LOUCURA - 
UMA VIAGEM NO CONTO 

“O ALIENISTA” DE 
MACHADO DE ASSIS - 

ENCONTRO DE 
FORMAÇÃO DE 

LEITORES 

6,10 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

33 SIMAS DA SILVA 
PESSOA 

RODAS DE CONVERSA, 
TENDO COMO 

ELEMENTO CONDUTOR 
O LIVRO “O CORTIÇO”, 

DO ESCRITOR 
MARANHENSE ARTUR 

AZEVEDO, 
CONSIDERADO UM DOS 

CÂNONES DA 
LITERATURA 
BRASILEIRA. 

3,37 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

- 
CELESTINO 
NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA NETO 

LER É UMA LOUCURA - 
UMA VIAJEM NO CONTO 

“O ALIENISTA” DE 
MACHADO DE ASSIS - 

ENCONTRO DE 
FORMAÇÃO DE 

LEITORES 

- 
DESCLASSIFICADO 

CONFORME ITENS 3.4 E 
3.5 

- SIMAS DA SILVA 
PESSOA 

RODAS DE CONVERSA, 
TENDO COMO 

ELEMENTO CONDUTOR 
O LIVRO “O CORTIÇO”, 

DO ESCRITOR 
MARANHENSE ARTUR 

AZEVEDO, 
CONSIDERADO UM DOS 

CÂNONES DA 
LITERATURA 
BRASILEIRA. 

- 
DESCLASSIFICADO 

CONFORME ITENS 3.4 E 
3.5 

        

SEGMENTO MÚSICA 
# PROPONENTE TÍTULO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 
1 MARCOS DA SILVA PROFISSÃO DJ 9,73 CONTEMPLADO 

2 
ABENILSON DE 
SOUZA 
FERNANDES 

DIREÇÃO MUSICAL NO 
TEATRO: A 

CONSTRUÇÃO DE 
TRILHAS SONORAS 

PARA ESPETÁCULOS. 

9,67 CONTEMPLADO 

3 MARCELO CESAR 
MUNIZ MAIA 

PRA VER A BANDA 
PASSAR II 9,50 CONTEMPLADO 

4 
JEFERSON JOSÉ 
SILVA DA SILVA “AMAZÔNIA EM CANTO” 9,40 CONTEMPLADO 

5 WANDERLAN 
PAULINO DA SILVA 

MÚSICA NA 
COMUNIDADE: 

MUSICALIZAÇÃO COM 
FLAUTA DOCE PARA 
ADOLESCENTES EM 

SITUAÇÃO DE 
VUNERABILIDADE 

SOCIAL. 

9,27 CONTEMPLADO 

6 
LUCEVILSON 
ARAÚJO DE 
SOUSA 

VIOLÃO ENCANTADO 2ª 
EDIÇÃO 

9,23 CONTEMPLADO 

7 
FRANCISCO 
FERREIRA 
BARCELAR JUNIOR 

VIVO, (RE)EXISTO E 
CANTO! 9,23 CONTEMPLADO 

8 
ROBERT RUAN DE 
OLIVEIRA 
BARBOSA 

CURSO PRÁTICO DEDOS 
EM CORDAS 9,20 CONTEMPLADO 

9 
MIQUÉIAS 
PINHEIRO DA 
SILVA 

MÚSICA UM DIREITO DE 
TODOS 9,00 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

10 
QUENICKSON 
ANDRE ASSUNÇÃO 
LOPES 

PRA-TI-CANTO: OFICINA 
DE PRÁTICA DE CANTO 
PARA MORADORES DA 

ZONA LESTE 

8,73 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

11 VANESSA SOUZA 
OLIVEIRA 

AULAS DE FLAUTA DOCE 
COMO MEIO PARA A 
TRANSFORMAÇÃO 

SOCIAL E AUXÍLIO NO 
PROCESSO DE ENSINO E 

APRENDIZAGEM 

8,70 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

12 ANA LARISSA 
SILVA GAMA 

OFICINA FREESTYLE 
RIMA 

8,60 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

13 
SAMUEL MARTINS 
COELHO 

MUSICALIZANDO NA 
ESCOLA - CURSO 

PRÁTICO DE VIOLÃO 
8,50 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

14 
OSMAR GOMES DE 
OLIVEIRA 

OFICINA DE ESTÍMULOS 
SONOROS PARA CEGOS 8,27 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

15 LUCYANNE DE 
MELO AFONSO 

INICIAÇÃO MUSICAL 
PARA PROFESSORES  

DA EDUCAÇÃO  
INFANTIL 

8,23 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

16 LEANDRO DE 
MELLO NEVES 

CURSO BEATMAKER ALL 
NORTE 8,07 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

17 NICOLAU MILÉO 
JUNIOR 

VIVENCIAS MUSICAIS 
COM NICOLAS JR 8,03 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

18 
ELIEL SOUZA 
VIEIRA O MÚSICO E O PALCO 8,03 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 



 

Manaus, quinta-feira, 01 de dezembro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5475 | Página 28 
 

19 
RODRIGO ROQUE 
OLIVEIRA MÚSICA EM CENA 8,03 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

20 
IDEVAN SANTOS 
PIRES SAMPLEANDO 8,00 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

21 FABIO AMORIM DE 
MELO 

OFICINA DE CORDAS 7,97 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

22 DANIEL DOS 
ANJOS GOMES 

OFICINA DE DEEJAY -DJ 
CRIA 

7,93 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

23 
DIANA NIKOLOVA 
TODOROVA 

VIAGEM MUSICAL PELO 
BRASIL: UMA VIVÊNCIA 
MUSICAL COM DIANA 

TODOROVA 

7,90 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

24 FAMBAF 

FÓRUM TÉCNICO E 
PEDAGÓGICO DE 

BANDAS E FANFARRAS 
DO ESTADO DO 

AMAZONAS 

7,90 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

25 HEMERSON 
CORRÊA E SOUZA 

CURSO DE FLAUTA 
DOCE 

7,90 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

26 
LEONARDO 
FARIAS DOS 
SANTOS. 

OFICINA DE ARTE DO HIP 
HOP EM AÇÃO. 7,67 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

27 
BÁRBARA BIANCA 
CARVALHO 
SOARES 

SÉRIE ESTUDAR NO 
EXTERIOR 

7,67 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

28 
LUCINEIDE 
RIBEIRO DA SILVA 

LOCOMOTIVA MATINAL 
DA MÚSICA: INCLUSÃO 

SOCIAL NA ARTE DE 
CANTAR NA TERCEIRA 

IDADE. 

7,60 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

29 FELIX FERREIRA 
RAMOS 

FLAUTAS MAGICAS 7,60 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

30 INSTITUTO VILA 
DA BARRA 

RITMO AMAZÔNICO 7,53 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

31 PÃMELA DA SILVA 
FERREIRA PERIFÉRICA DJ 7,47 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

32 HÊNESIS 
MENEZES COÊLHO 

OFICINA DE VIOLÃO 
INFANTIL 7,40 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

33 ANTONIO PEREIRA 
DE SOUZA FILLHO 

OFICINA DE CANTORIA 
BRASILEIRA – 
MARAVILHAS 

DESCONHECIDAS  
DO CIRCUITO 
ALTERNATIVO 

7,37 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

34 AMG PRODUÇÕES 

FUNDAMENTOS 
TÉCNICOS PARA 

INSTRUMENTISTAS DE 
SOPRO DAS BANDAS DE 

MANAUS 

7,03 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

35 
OROMIDES 
REZENDE DE 
SOUZA JUNIOR 

A MÚSICA TRANSFORMA 
VIDAS 7,00 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

36 
JOAQUIM FIDEL 
GRACA DA SILVA 

PORTFÓLIO ARTÍSTICO: 
ESTRATÉGIAS PARA 

APROVAÇÃO 
6,80 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

37 
MARCIO LUCIO 
PERES DA SANTA 
CRUZ 

CULTURA URBANA NA 
ESCOLA 

6,77 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

38 EXPRESSO 24H 
ABC – ARTE EM BOX 

CULTURAL 6,73 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

39 MARRECO SKATE 
SHOP 

COMO FUNDAR UMA 
INSTITUIÇÃO CULTURAL 

6,70 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

40 IMPERIO DO MAUÁ 
OFICINA DE MUSICA E 
PERCUSÃO DO MAUÁ 6,57 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

41 
ABNER LOPES 
VIANA 

PODCAST PROCESSO 
CRIATIVOS - UMA 

FERRAMENTA PARA 
CONSTRUÇÃO DE 

CONTEÚDO ARTÍSTICO-
MUSICAL. 

6,47 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

42 
OFICINA BATERIA 
MESTE IRON 
MACIEL 

BATERIA MESTRE IRON 
MACIEL 

6,43 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

43 
MANOEL CLOVES 
SANTOS DE 
ANDRADE 

APRENDER + MUSICA 6,43 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

44 
DANILO 
CARVALHO 
BARBOSA 

VOZES, DO ÍNTIMO PARA 
O PALCO 

6,17 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

45 
MANOEL 
DOUGLAS SANTOS 
DE ANDRADE 

OFICINA DE MÚSICA 
PARA COMUNIDADE 6,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

46 
GABRIEL DE LIMA 
LOPES SALAZAR MÚSICA BARÉ 5,70 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

47 EVERALDO DOS 
SANTOS BARBOSA 

PROJETO OFICINA DE 
CANTO CORAL PARA 

INICIANTES 
0,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 

EDITAL 

48 
LILIAN D ARAUJO 
CORREA 

ROXIE - POESIA 
POP/POP POETRY 0,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 

EDITAL 

49 LUNIÈRE 
PRODUÇÕES ME 

PRODUÇÃO 360° - 
IMERSÃO NA PRODUÇÃO 

DE EVENTOS 
0,00 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA B DO 

EDITAL 

- ADERBALDO LANA FFFFFFFFFF - DESCLASSIFICADO 
CONFORME ITEM 4.4 

- 
BÁRBARA BIANCA 
CARVALHO 
SOARES 

SÉRIE ESTUDAR NO 
EXTERIOR - 

DESCLASSIFICADO 
CONFORME ITENS 3.4 E 

3.5 

- FABIO AMORIM DE 
MELO 

OFICINA DE CORDAS - 
DESCLASSIFICADO 

CONFORME ITENS 3.4 E 
3.5 

- GENTIL SABINO 
NETO WORKSHOP MANAUS - 

DESCLASSIFICADO 
CONFORME ITENS 3.4 E 

3.5 

- 
MANOEL CLOVES 
SANTOS DE 
ANDRADE 

APRENDER + MÚSICA - 
DESCLASSIFICADO 

CONFORME ITENS 3.4 E 
3.5 

       

SEGMENTO TEATRO E CIRCO 
# PROPONENTE TÍTULO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 
GRUPO 
JURUBEBAS DE 
TEATRO 

JOVENS PRODUTORES 9,27 CONTEMPLADO 

2 JEAN WINDER 
VIEIRA DA GAMA 

VIVEIRO ACROBÁTICO - 
EXPERIÊNCIA CIRCENSE 

NAS ESCOLAS 
9,07 CONTEMPLADO 

3 
MIQUÉIAS 
BARBOSA MIGUEL 

“ESPAÇOS 
CENOGRÁFICOS E 

EXPOGRÁFICOS – A 
CRIAÇÃO DE 

ATMOSFERAS E 
EXPERIÊNCIAS” 

9,00 CONTEMPLADO 

4 LEANDRO GOMES 
PAZ 

NÚCLEO O ATOR 
MAESTRO EM MANAUS 8,90 CONTEMPLADO 

5 CAROL SANTA ANA 
ATUAÇÃO E 

PERFORMATIVIDADE NO 
TEATRO CABARÉ 

8,85 CONTEMPLADO 

6 
CAIO FELIPE 
VEIGA DE LIMA 
MUNIZ 

MEU BAIRRO É UM 
ESPETÁCULO 8,73 CONTEMPLADO 

7 
ANANDA 
GUIMARAES 
BARBOSA 

CIRCUITO ENXERGANDO 
O INVISÍVEL - ARTE E 

ACESSIBILIDADE 
8,63 CONTEMPLADO 

8 
JACKELINE DO 
SANTOS 
MONTEIRO 

DO CENTRO PARA AS 
MARGENS: ESCRITA  

DE PROJETOS 
CULTURAIS, DA CHUVA 
DE IDEIA À PRESTAÇÃO 

DE CONTAS 

8,60 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

9 CACOMPANHIA DE 
ARTES CÊNICAS 

RESIDÊNCIA VOLANTE 8,60 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

10 SAILE MOURA 
FARIAS 

A VIDA DE 
VIADOPLANTAS: 

CIRCUITO PEDAGÓGICO 
EM VIAS DE SABERES 

ECOLÓGICOS 

8,43 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

11 MARCIA KEILA 
GOMES ADELINO 

MARGARIDAS 
SEMEANDO ARTE 

8,42 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

12 CIA TRILHARES CURSO A CRIAÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO CÊNICA 

8,40 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

13 DR CRIAÇÕES E 
COMPANHIA 

OFICINA DE ATUAÇÃO 
TEATRAL CRIANDO 

CENAS E 
COMPARTILHANDO 

HISTÓRIAS E SONHOS 

8,40 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

14 THALIA DE 
ARAÚJO BARBOSA 

TUMBEIRO: DA HISTÓRIA 
À CENA! 8,33 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

15 
CAFUXA 
ANIMAÇÕES PROJETO 60+ 8,33 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

16 ATELIÊ 23 

CICLO DE DEBATES: 
AUTOBIOGRAFIAS E 

BIONARRATIVAS 
CÊNICAS 

8,33 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

17 JORGE ANTONIO 
GAMA RIBEIRO CÁPSULA CRIATIVA 8,30 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

18 
FRANCENILZA 
VIANA DE SOUZA 
SILVA 

VIVÊNCIAS NA 
COMUNIDADE 

8,23 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

19 JULIA SOUZA DE 
BARROS 

A MARGEM 8,13 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

20 CIA UM DE NÓS 

DIREÇÃO DE ATORES EM 
CENA: A MÚSICA  

COMO SUBSÍDIO PARA 
AS EMOÇÕES E  

CORPO CRIATIVO DO 
ATOR. 

8,13 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

21 
ANA CLÁUDIA 
MOTTA DE 
OLIVEIRA 

NÚCLEO DE ESTUDO, 
PESQUISA E PRODUÇÃO 
PARA TEATRO NA ZONA 

RURAL 

8,10 
HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

22 CIA 
METAMORFOSE 

OFICINA DE INICIAÇÃO 
COMUNITÁRIA TÉCNICA 

DE TEATRDE DE 
BONECO 

8,07 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

23 
MÍDIA, 
COMUNICAÇÃO E 
ASESSORIA 

ENCONTRO DE 
ESTUDOS SOBRE A 

PALHAÇARIA 
8,03 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

24 
DANIEL FERRAT 
DA SILVA MACÊDO 

TÊ DE TEATRO – ATELIÊ 
DA COMÉDIA DELL’ARTE 

– 2ª EDIÇÃO 
8,00 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

25 
GILMARA DOS 
SANTOS 
RODRIGUES 

O CIRCO SOMOS NÓS 7,98 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

26 ESPATÓDEA 
TRUPE 

NOVOS ARTISTAS DE 
TEATRO 

7,90 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

27 KLINDSON MACIEL 
CRUZ 

PALHAÇARIA, UM 
REFLEXO DO EU 

7,87 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

28 
COMPANHIA 
TEATRAL A RÃ QI 
RI 

IV SEMINÁRIO 
CONSTRUÇÃO E 

DESCONSTRUÇÃO  
NO FAZER TEATRAL: 

DIVERSIDADE E 
RESISTÊNCIA 

7,83 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

29 VANDERLEY 
PINHEIRO 

RESGATANDO UM 
SORRISO 

7,78 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 



 

Manaus, quinta-feira, 01 de dezembro de 2022 
 
 

 
 

DOM | Edição 5475 | Página 29 
 

30 VITÓRIA RENATA 
DA SILVA E SILVA 

OFICINA DE TEATRO 
LAMBE-LAMBE EM 

COMUNIDADE RURAL DE 
MANAUS (ANO 02) 

7,73 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

31 
HANNA RITA DE 
MOURA 
VASCONCELOS 

OFICINA DE KAMISHIBAI - 
A ARTE DO TEATRO DE 

PAPEL. 
7,73 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

32 
JOSE IRAN 
LAMEGO 
BARBOSA 

A CASA TEATRO DE 
PORTAS ABERTAS A 

COMUNIDADE 
7,70 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

33 ALICE TOLEDO TRILHA DAS ARTES 7,70 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

34 VANESSA BENITES 
BORDIN 

A CRIAÇÃO DE 
DRAMATURGIAS A 

PARTIR DO TRABALHO 
COM AS MÁSCARAS 
CONTRIBUINDO NO 

PROCESSO DE 
ALFABETIZAÇÃO DE 

CRIANÇAS 

7,63 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

35 BANZEIRO 
PRODUÇÕES 

TEATRO NA MINHA 
COMUNIDADE 

7,57 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

36 
LUZEIROS 
CULTURA E ARTE 

ATÉ A PONTA DO NARIZ 
– A CORPOREIDADE DO 

PALHAÇO 
7,53 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

37 
MARCIA DO 
NASCIMENTO 
VARGAS 

PROJETO PLANO 
PERFEITO EM AÇÃO II – 
OFICINAS DE INICIAÇÃO 

TEATRAL PARA 
CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES DA 
ZONA LESTE DE 

MANAUS. 

7,38 HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

38 THAYNA DA 
ROCHA LIARTE 

(A)NA (N)A (A)RTE - 
RELATOS DE VIVENCIA 

NA CENA 
7,37 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

39 
CAIRO HENRIQUE 
MARQUES 
VASCONCELOS 

TEATRALIDADES 
MARCIAIS 7,30 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

40 
ROSANE MARCELA 
DE VASCONCELOS 
PEREIRA 

ENCONTRO CRIATIVO 
CIRCENSE 7,23 

HABILITADO, NÃO 
CONTEMPLADO 

41 
ALEXANDRE 
MARQUES 
GALVÃO 

BRINCANDO DE CIRCO E 
APRENDENDO A ARTE 7,07 HABILITADO, NÃO 

CONTEMPLADO 

42 
LEONEL WORTON 
PINHEIRO DA 
SILVA 

CURSO DE TEATRO: UMA 
FLOR NASCEU NA RUA. 6,96 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

43 ISRAEL SILVA DE 
CASTRO 

CHEGANDO D'I MALA E 
CUIA 

6,90 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

44 
KENNEDY 
FERREIRA DA 
SILVA 

OFICINA PALHA-SOU NO 
HOSPITAL 6,77 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

45 
MARY MELO DA 
SILVA 

OFICINA DE CONFECÇÃO 
E MANIPULAÇÃO DE 

BONECOS FANTOCHES 
DE FORMA ANIMADA 

6,70 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

46 
ALESSANDRA 
CARDOSO LIRA 

TÉCNICAS PARA 
PRODUÇÃO SOLO DE 
TEATRO DE SOMBRAS 

6,60 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

47 DENNI SALES 
ALVES 

PRÁTICAS DE LEITURA 
DRAMATIZADA 

6,60 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

48 EMILLE NÓBREGA 
DE MELO 

TÉCNICAS TEATRAIS 
PARA O 

DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL 

6,50 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

49 ROSA MARIA 
SANTOS MARTINS 

OFICINA DE 
INTERPRETAÇÃO PARA 

TEATRO 
6,12 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

50 
JADE COUTO DE 
SOUZA MELO DOS 
REIS 

DRAMATURGIA CRIATIVA 6,05 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

51 SAMUEL DE 
LUCENA ROSAS 

O MUNDO MÁGICO DOS 
FANTOCHES: 

CONFECÇÃO E 
MANIPULAÇÃO DE  

FANTOCHES 

5,90 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

52 LUCAS MACEDO 
MACIEL 

A PRESENÇA CÊNICA EM 
PROCESSOS 

AUTOBIOGRÁFICOS 
5,87 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

53 MARIA ELIENE 
FÉLIX DA SILVA 

MULHERES 
INTEGRALIZANDO ARTE 

NA MEIA-IDADE 
5,85 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

54 
ALAN ERICH SILVA 
CUNHA PARADA OBRIGATÓRIA 5,80 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

55 
DIMAS DE 
MENDONÇA 
OLIVEIRA 

PROCESSO NATIMORTO 
- VOZ E CORPO PARA 

ATUAÇÃO 
5,77 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

56 
CLAUDIO JUNIOR 
VITORINO DA 
SILVA 

A COMÉDIA DELL’ARTE 
COMO BASE CORPORAL 

PARA O TEATRO DE  
RUA 

5,47 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

57 
HERONDINA SILVA 
COSTA 

OFICINA APRENDA NO 
PALCO - PREPARANDO O 

ARTISTA 
5,03 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

58 PALOMA DA SILVA 
LUCIO VIVE PARA APRENDER 4,73 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

59 

ANTÔNIO 
CLEOMAR 
NOGUEIRA 
GALVÃO 

ESCOLA CIRCO KIDIS 4,43 
INABILITADO CONFORME 

ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 
EDITAL 

60 MARIGELSON 
ASSUNÇÃO LUCIO 

SAMEANDO SEMENTES 
PARA COLHER BOS 

FRUTO 
3,22 

INABILITADO CONFORME 
ITEM 8.3, ALÍNEA A DO 

EDITAL 

- 
ALICE DE LIMA 
TOLEOD TRILHA DAS ARTES - 

DESCLASSIFICADO 
CONFORME ITENS 3.4 E 

3.5 

- THALIA DE 
ARAÚJO BARBOSA 

E NÃO NOS DEIXEI CAIR - 
DESCLASSIFICADO 

CONFORME ITENS 3.4 E 
3.5 

- 
TACIANO ARARIPE 
SOARES 

DRAMATURGIAS DO 
SILÊNCIO - 

DESCLASSIFICADO 
CONFORME ITENS 3.4 E 

3.5 

 
II – DETERMINAR à Diretoria Administrativa e Finanças 

para que sejam tomadas as devidas providências cabíveis quanto ao 
trâmite do processo; 
 

Publique-se no Diário Oficial do Município – DOM. 
 

Manaus, 01 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 
 

(*) EXTRATO 
 
1. ESPECIE/DATA: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de 
Serviços nº. 002/2021, celebrado em 16/11/2022. 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, através do Fundo 
Municipal de Cultura – FMC, e a empresa RECHE E GALDEANO 
LTDA.. 
3. OBJETO: correspondente à dilação do prazo do Contrato nº 02/2021, 
por 12 (doze) meses, referente à LOCAÇÃO de 1 (um) veículo, tipo 
sedan, ano/modelo a partir de 2020, motor 1.0, potência mínima de 85 
cv, câmbio manual, combustível flex, capacidade para 05 passageiros, 
05 portas, sendo 01 porta-malas, ar-condicionado, direção hidráulica, 
vidros e travas elétricas, CD player, rádio AM/FM, sem motorista e sem 
combustível, com manutenção total por conta da contratada, veículo 
limpo e higienizado, conforme Termo de referência e propostas 
constantes nos autos 2021.23000.23041.0.017860 (original) e 
2022.23000.23041.0.021963 (aditivo), para atender às necessidades do 
Vice-presidente do Conselho Municipal de Cultura. 
4. VALOR GLOBAL: O valor estimado do contrato é de R$ 23.844,36 
(vinte e três mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e trinta e seis 
centavos). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
Termo foram empenhadas sob o n° 2022NE00125, em 16/11/2022, no 
valor de R$ 927,22 (novecentos e vinte e sete, e vinte e dois centavos), 
sob a Rubrica Orçamentária 13.122.0011.2011.0000, Fonte de Recurso 
01500000, Natureza da Despesa 33903304 – Locação de Meio de 
Transporte de Veículos – Tipo de veículos leves e sem motorista, valor 
este referente ao mês de novembro/2022, ficando o restante a ser 
empenhado conforme disponibilidade orçamentária da Secretária 
Municipal de Finanças – SEMEF. 
6. PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato assinado em 
16/11/2022, será de 12 (doze) meses, a contar de 17/11/2022. 
 

Manaus, 16 de novembro de 2022. 
 

 
 
(*) Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM, edição 
5474, de 30 de novembro de 2022. 


